RESOLUÇÃO Nº 054/2020

O Conselho Regional do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial – SENAI-ES, de
acordo com o artigo 20 da Lei nº 12.513, de 26 de outubro de 2011, e com o regulamento
aprovado pela Resolução nº 11 do Conselho Nacional do SENAI, de 25 de março de 2015;

CONSIDERANDO:

 Os termos da PROPOSIÇÃO Nº 050/2020, do Diretor Regional do SENAI/ES;

RESOLVE:

1. Autorizar o funcionamento do curso técnico de nível médio, denominado Curso Técnico

de Nível Médio em Segurança do Trabalho, na modalidade presencial, constante do
eixo tecnológico Segurança, a ser oferecido pelo SENAI/Departamento Regional do
Espírito Santo, no Centro de Educação Profissional Jones Santos Neves – SENAI
CIVIT, com vigência até 31/12/2025;

2. Aprovar o Plano do Curso Técnico de Nível Médio em Segurança do Trabalho, cuja

matriz curricular um total de 1.200 horas, sendo 1.120 horas teórico-práticas e 80 horas
de Pré-projeto e Projeto Integrador, com previsão de atividades não presenciais
aproximadamente de 20% (vinte por cento) da carga horária teórica e prática do curso,
com vigência até 31/12/2025;

3. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua assinatura.

Vitória (ES), 28 de outubro de 2020.

____________________________________________________
PAULO ALEXANDRE GALLIS PEREIRA BARAONA

Presidente em Exercício

CONSELHO:

__________________________________            __________________________________

__________________________________            __________________________________

__________________________________            __________________________________

D4Sign c8222200-dc8f-4c0b-98ae-10a29cf0afc1 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Resoluções Senai -28-10.pdf
Código do documento c8222200-dc8f-4c0b-98ae-10a29cf0afc1

Assinaturas
PAULO ALEXANDRE GALLIS PEREIRA BARAONA
paulobaraona@findes.org.br
Assinou
Mateus Simões de Freitas
msfreitas@findes.org.br
Assinou
Nildo antonio leite de mendonca
nildomend@yahoo.com.br
Assinou
Leonardo Jordão cereza
leonardo.cereza@itamil.com.br
Assinou
Luciano Raizer Moura
luciano@raizermoura.com.br
Assinou
WILMAR BARROS BARBOSA
wilmar@jnnet.com.br
Assinou
Elcio Alves
eaconsultoria@buaizalimentos.com.br
Assinou

Eventos do documento

05 Nov 2020, 10:30:04
Documento número c8222200-dc8f-4c0b-98ae-10a29cf0afc1 criado por LARA DE SOUZA VIEIRA SANETO (Conta
72663a88-deba-4563-879d-e8bbd9e5e19f). Email :secretaria@findes.org.br. - DATE_ATOM:
2020-11-05T10:30:04-03:00

05 Nov 2020, 10:40:27
Lista de assinatura iniciada por LARA DE SOUZA VIEIRA SANETO (Conta 72663a88-deba-4563-879d-
e8bbd9e5e19f). Email: secretaria@findes.org.br. - DATE_ATOM: 2020-11-05T10:40:27-03:00

05 Nov 2020, 11:24:01
NILDO ANTONIO LEITE DE MENDONCA Assinou - Email: nildomend@yahoo.com.br - IP: 177.157.219.2

10 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 16 de dezembro de 2020,

13:18:24

(177.157.219.2.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 63804) - Documento de identificação informado: 940.866.567-87 -
DATE_ATOM: 2020-11-05T11:24:01-03:00

06 Nov 2020, 15:04:09
LUCIANO RAIZER MOURA Assinou (Conta 733dcd13-9d8e-40b9-a710-12d9efdea574) - Email:
luciano@raizermoura.com.br - IP: 179.181.236.248 (179.181.236.248.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 60768) -
Documento de identificação informado: 796.952.567-91 - DATE_ATOM: 2020-11-06T15:04:09-03:00

07 Nov 2020, 05:59:46
ELCIO ALVES Assinou (Conta 4dc7826e-8db0-48b4-adbd-71dd96c0fd9b) - Email:
eaconsultoria@buaizalimentos.com.br - IP: 168.121.31.157 (168-121-31-157.innovenet.com.br porta: 29254) -
Documento de identificação informado: 302.578.167-04 - DATE_ATOM: 2020-11-07T05:59:46-03:00

10 Nov 2020, 10:24:58
WILMAR BARROS BARBOSA Assinou (Conta 9c4c929a-7f60-4bf0-bb3c-8c0c574dd96e) - Email:
wilmar@jnnet.com.br - IP: 187.60.169.134 (187-60-169-134.linharesonline.com.br porta: 56584) - Geolocalização:
-19.398656 -40.065433600000006 - Documento de identificação informado: 952.460.027-72 - DATE_ATOM:
2020-11-10T10:24:58-03:00

10 Nov 2020, 13:57:52
MATEUS SIMÕES DE FREITAS Assinou (Conta 2e749784-9c32-4ad9-9eeb-7f8d6cf8cb99) - Email:
msfreitas@findes.org.br - IP: 177.145.164.61 (177-145-164-61.user.vivozap.com.br porta: 8244) - Documento de
identificação informado: 090.221.687-27 - DATE_ATOM: 2020-11-10T13:57:52-03:00

11 Nov 2020, 10:15:18
LEONARDO JORDÃO CEREZA Assinou (Conta 8161ac06-c12b-4bc9-9720-7b992bb24873) - Email:
leonardo.cereza@itamil.com.br - IP: 191.253.23.18 (191.253.23.18.clnt-fixed.newtecnologia.net.br porta: 15578) -
Geolocalização: -20.8319591 -41.150188299999996 - Documento de identificação informado: 017.242.597-25 -
DATE_ATOM: 2020-11-11T10:15:18-03:00

23 Nov 2020, 19:54:49
PAULO ALEXANDRE GALLIS PEREIRA BARAONA Assinou - Email: paulobaraona@findes.org.br - IP: 177.159.37.27
(177.159.37.27.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 41800) - Documento de identificação informado: 576.640.647-91 -
DATE_ATOM: 2020-11-23T19:54:49-03:00

16 Dec 2020, 13:17:45
LARA DE SOUZA VIEIRA SANETO (Conta 72663a88-deba-4563-879d-e8bbd9e5e19f). Email:
secretaria@findes.org.br. REMOVEU o signatário clara.uniformes@gmail.com - DATE_ATOM:
2020-12-16T13:17:45-03:00

16 Dec 2020, 13:17:52
LARA DE SOUZA VIEIRA SANETO (Conta 72663a88-deba-4563-879d-e8bbd9e5e19f). Email:
secretaria@findes.org.br. REMOVEU o signatário szsantana@findes.org.br - DATE_ATOM:
2020-12-16T13:17:52-03:00

Hash do documento original

10 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 16 de dezembro de 2020,

13:18:24

(SHA256):ec99202b154e3b6f75e2dea4024fbf5afc28eff0be37317c406d37a42f76e077
(SHA512):05e75b0f544986d0ca3f37bb22462815a285eebcfb506627f2745f4a1f681bd88babd036670543314f2ce1ce7f812bf3278611beb399fa9961c83857ddd9bad0

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

10 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 16 de dezembro de 2020,

13:18:24